Дело № 1-128 (2019 г.) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Пенза «14» августа 2019 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего - судьи Пронькина А.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Борисова В.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АК Далецкий С.Н. – Далецкого С.Н., представившего удостоверение № 665 и ордер № 19 от 06 августа 2019 года, 

при секретаре Буцковой П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, находящегося под домашним арестом,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совершенном при следующих обстоятельствах.

ФИО1, уголовное дело в отношении которого на основании части 4 статьи 154 УПК РФ выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве и первое лицо, осужденное 5 июля 2019 года Пензенским районным судом Пензенской области по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, в августе 2018 года ознакомившись в информационно - телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту - сеть Интернет) на сайте «htpp://www.legalrc.biz» с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, а также возможности трудоустройства в качестве «курьера - закладчика» наркотических средств, путем переписки в интернет программах «Telegram» и «Xabber», где ФИО1 и первое лицо зарегистрировались под единой учетной записью «AL Kаi da», вступили с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), использующим в тех же программах различные учетные записи, в том числе «dirtop» и «Rock’n’Rolla Shop», в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет, в ходе чего ФИО1 и первому лицу была отведена роль «курьеров - закладчиков» наркотических средств, а неустановленное лицо возложило на себя роль руководителя и координатора действий участников преступной группы.

Согласно своей роли в совершении преступления ФИО1, должен был получать от неустановленного лица, осуществляющего руководство преступной группой, адреса оптовых партий наркотических средств, а первое лицо должен был предоставлять имеющий у него в пользовании автомобиль марки «ДЭУ МАТИЗ» с регистрационным знаком 

<

***>, для передвижения и перевозки наркотических средств при их незаконном сбыте, а также соблюдать меры конспирации, наблюдая за окружающей обстановкой во время оборудования ФИО1 тайников (закладок) с наркотическими средствами. Кроме этого ФИО1 и первое лицо должны были как совместно, так и раздельно друг от друга забирать оптовые партии наркотических средств и перевозить их по месту жительства первого лица, по адресу: 

<

...>, для незаконного хранения, расфасовки и упаковки на более мелкие партии и разовые дозы, в целях последующего незаконного сбыта. После чего, по указанию неустановленного лица, ФИО1 и первое лицо как совместно, так и раздельно друг от друга должны были оборудовать тайники (закладки) в различных общедоступных местах, о местонахождении которых в программах «Telegram» и «Xabber», ФИО1 согласно своей роли сообщал неустановленному лицу, использующему в тех же программах различные учетные записи, в том числе «Rock’n’Rolla Shop» и «dirtop». При этом указанное неустановленное лицо, согласно своей роли в преступлении после получения информации о сформированных первым лицом и ФИО1 тайниках (закладках), связывались в сети Интернет с потребителями (приобретателями) наркотических средств, которым после оплаты сообщал их местонахождение.

1 декабря 2018 г. неустановленное лицо, координирующее действия участников преступной группы, для увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и как следствие преступных доходов, используя учетную запись «AL Kаi da», зарегистрированную в программе «Telegram» на ФИО1, путем переписки в указанной программе вступил в преступный сговор со вторым лицом, осужденным 5 июля 2019 г. Пензенским районным судом Пензенской области по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, заинтересовав последнего высокой доходностью и прибыльностью совместного незаконного сбыта наркотических средств, определив ему роль «курьера - закладчика». Второе лицо, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, заинтересовавшись предложением неустановленного лица о быстром противоправном обогащении путем незаконного сбыта наркотических средств, принял решение о вхождении в состав преступной группы в качестве «курьера - закладчика», для этого в программе «Telegram» зарегистрировал учетную запись «Джентльмен». Согласно своей роли в совершении преступления, второе лицо в программе «Telegram» получал от неустановленного лица информацию о местах нахождения тайников (закладок) с заранее расфасованными по гриппер-пакетам на разовые дозы наркотическими средствами и в последующем размещать их в индивидуальные тайники (закладки), о месте нахождения которых путем переписки в программе «Telegram» сообщать неустановленному лицу, с целью их доведения до покупателей (потребителей), то есть незаконного сбыта. 

Так, неустановленное лицо, с целью реализации единого с ФИО1, первым лицом и вторым лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в неустановленное следствием время, но не позднее 1 декабря 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 102,99 грамма, организовало его доставку на территорию г. Москвы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в районе метро «Свиблово», о чем не позднее 12 часов 44 минут 1 декабря 2018 года путем переписки в программе «Telegram» сообщило ФИО1, а последний в свою очередь входе личной встречи первому лицу.

Первое лицо не позднее 12 часов 44 минут 01 декабря 2018 года на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно своей роли в совершаемом преступлении, на автомашине марки «ДЭУ МАТИЗ» с регистрационным знаком 

<

***>, прибыл в г. Москву, где в районе метро «Свиблово» обнаружил и забрал из тайника (закладки) сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 102,99 грамма, которое доставил по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, оставив незаконно хранить с целью расфасовки и дальнейшего совместного с ФИО1 незаконного сбыта.

Далее, не позднее 12 часов 44 минут 1 декабря 2018 года, ФИО1 и первое лицо согласно своей роли в совершаемом преступлении, находясь по месту жительства первого лица - по адресу: 

<

...>, совместно расфасовали вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 102,99 грамма, на мелко-оптовые партии и разовые дозы, получив тем самым не менее 99 свертков, предназначенных для последующего незаконного сбыта, путём оборудования тайников (закладок). 

После этого, не позднее 12 часов 44 минут 1 декабря 2018 года ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с первым лицом, вторым лицом и неустановленным лицом, согласно своей роли в совершаемом преступлении, оборудовал тайники (закладки), в том числе: 

- у основания светового столба, расположенного примерно в 150 метрах от дома 

<

...>, имеющего географические координаты 53.08990, 45.08185, куда поместил пакет, состоящий из не менее двух свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 2,3 грамма;

- у основания дерева, растущего на расстоянии 90 метров от дома 

<

...>, имеющего географические координаты 53.09307, 45.08291, куда поместил пакет, состоящий из не менее 51 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N -метилэфедрона- ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 27,54 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 73,15 грамма, ФИО1 и первое лицо с целью последующего незаконного сбыта продолжили хранить по месту жительства первого лица по адресу: 

<

...>.

Далее действуя по указанию неустановленного лица, адрес тайника (закладки), оборудованного у основания светового столба, расположенного примерно в 150 метрах от дома 

<

...>, имеющего географические координаты 53.08990, 45.08185, ФИО1 согласно своей роли примерно в 12 часов 44 минут 1 декабря 2018 г., путём переписки в программе «Telegram» сообщил второму лицу.

Второе лицо на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в период с 12 часов 44 минут 1 декабря 2018 года до 15 часов 47 минут 2 декабря 2018 года, прибыл в 

<

...>, где у основания световой опоры, расположенной примерно в 150 метрах от дома 

<

...>, обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел пакет, состоящий из не менее 2 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 2,3 грамма, который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, став незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, второе лицо согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, первым лицом и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, в период с 09 часов 17 минут до 09 часов 45 минут 6 декабря 2018 года оборудовал тайники (закладки), в том числе у основания светового столба, расположенного примерно в 70 метрах от дома 

<

...>, имеющего географические координаты 53.17584, 44.94644, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой не менее 0,75 грамма. 

Фотоснимок с указанием географических координат оборудованного вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, второе лицо согласно отведенной ему роли, в период с 09 часов 17 минут до 09 часов 45 минут 6 декабря 2018 года путем переписки в программе «Telegram», сообщил неустановленному лицу в целях доведения до потребителей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, массой не менее 1,55 грамма, находящуюся в 1 свертке, второе лицо продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок).

Кроме этого, ФИО1 примерно в 14 часов 23 минут 6 декабря 2018 года следуя указаниям неустановленного лица, согласно своей роли в совершаемом преступлении, используя свою учетную запись «AL Kаi da», путем переписки в программе «Telegram», сообщил третьему лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», адрес тайника (закладки), оборудованного у основания дерева, растущего на расстоянии 90 метров от дома 

<

...>, имеющего географические координаты 53.09307, 45.08291. 

Также, в период с 00.00 часов до 02.00 часов 7 декабря 2018 г., ФИО1 и второе лицо, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно оборудовали тайники (закладки), в том числе:

- у основания дорожного сигнального столба, расположенного на 9 км. трассы Р-58 «Пенза-Шемышейка-Лопатино», имеющего географические координаты 53.06544, 45.09674, куда поместил сверток, состоящий из не менее 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N -метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 8,41 грамма; 

- у основания дорожного сигнального столба, расположенного на 9 км. трассы Р-58 «Пенза-Шемышейка-Лопатино», имеющего географические координаты 53.06555, 45.09722, куда поместили сверток, состоящий из не менее 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 8,81 грамма;

- в стволе дерева, на участке местности с географическими координатами 53.14107, 45.06249, прилегающих к территории СНТ «Ветеран» в Железнодорожном районе г. Пензы, куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 3,90 грамма; 

- у основания дерева, на участке местности с географическими координатами 53.14082, 45.06278, прилегающего к территории СНТ «Ветеран» в Железнодорожном районе г. Пензы, куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 3,13 грамма. При этом ФИО1 оборудовал и сфотографировал на свой сотовый телефон вышеуказанные тайники (закладки), а первое лицо при этом наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о появлении сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц на месте преступления.

В период с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 7 декабря 2018 года информацию с описанием мест нахождения вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическим средствами ФИО1 согласно отведенной ему роли путем переписки в программе «Xabber» сообщил неустановленному лицу, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта.

Также, в период с 12 часов 28 минут до 13 часов 56 минут 8 декабря 2018 года, первое лицо реализуя единый с ФИО1, и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством телефонных переговоров договорился с четвёртым лицом о незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе производное наркотические средства - N - метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,20 грамм, по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>. Далее первое лицо с целью исключения возможности быть задержанным при совершении преступления, спрятал гриппер-пакет с вышеуказанным наркотическим средством в пачку из-под сигарет, которую поместил под входную дверь своего дома. 

8 декабря 2018 года примерно в 13 часов 56 минут, первое лицо находясь по месту своего жительства, согласно достигнутой договоренности встретился с четвёртым лицом, которому сообщил информацию о месте нахождения гриппер-пакета с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере. Четвёртое лицо на основании полученной информации, обнаружил и забрал незаконно сбытый ему гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 0,20 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 48,70 грамма, ФИО1 и первое лицо оставили незаконно хранить по месту жительства первого лица по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, неустановленное лицо, ФИО1 и первое лицо свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с соответствующими изменениями) – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 102,99 грамма и второе лицо входящий в состав данной преступной группы, свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с соответствующими изменениями) – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2,3 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» являются крупными размерами, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1, первое лицо и второе лицо в ходе оперативно - розыскных мероприятий были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе приготовленные в тайниках (закладках) и не дошедшие до потребителей (приобретателей), были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при нижеперечисленных обстоятельствах.

6 декабря 2018 года в период времени с 19 часов 44 минут до 20 часов 02 минут, в ходе осмотра места происшествия - у основания дерева, растущего в 90 метрах от дома 

<

...>, имеющего географические координаты 53.09307, 45.08291, сотрудниками полиции на основании полученной от третьего лица, действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», информации был обнаружен и изъят пакет, состоящий из 51 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой 27,54 грамма.

8 декабря 2018 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 23 минут, в ходе осмотра места происшествия – у основания светового столба, расположенного в 70-метрах от дома 

<

...>, имеющего географические координаты 53.17584, 44.94644, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,75 грамма.

8 декабря 2018 года примерно в 18 часов 40 минут у дома 

<

...>, сотрудниками полиции задержано четвёртое лицо, которое доставлено в ОтдМВД России по Шемышейскому району, по адресу: 

<

...> «а», где в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 50 минут того же дня, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра четвёртого лица был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства -N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере массой 0,20 грамма.

8 декабря 2018 года в период с 17 часов 45 минут до 20 часов 30 минут, в ходе обыска в жилище первого лица - по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 23 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой 48,70 грамма.

В период времени с 23 часов 50 минут 8 декабря 2018 г. и до 00 часов 30 минут 9 декабря 2018 г. в ходе осмотра места происшествия – у основания дорожного сигнального столба, расположенного на 9 км. трассы Р-58 «Пенза-Шемышейка-Лопатино», имеющего географические координаты 53.06555, 45.09722, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, состоящий из 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой 8,81 грамма.

8 декабря 2018 г. в период с 03 часов 20 минут до 04 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – в стволе дерева, на участке местности, имеющего географические координаты 53.14107, 45.06249, и у основания дерева, на участке местности, имеющего географические координаты 53.14082, 45.06278, прилегающих к территории СНТ «Ветеран» в Железнодорожном районе г. Пензы, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой 7,03 грамма.

11 декабря 2018 года примерно в 18 часов 00 минут у дома 

<

...>, сотрудниками полиции задержано второе лицо, которое доставлено в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 20 минут того же дня, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра второго лица был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой 1,55 грамма.

12 декабря 2018 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия - у основания дорожного сигнального столба, расположенного на 9 км трассы Р-58 «Пенза-Шемышейка-Лопатино», имеющего географические координаты 53.06544, 45.09674, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, состоящий из 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотические средства – N – метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой 8,41 грамма.

Прокурор Железнодорожного районного суда г. Пензы обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Данное представление соответствует требованиям, предусмотренным ст.317.5 УПК РФ, процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1 проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию и пояснил, что оно выразилось в активном способствовании последним в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию в отношении других участников преступной группы, которые осуждены вступившим в законную силу приговором Пензенского районного суда Пензенской области от 5 июля 2019 года по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, осознает последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При проведении предварительного следствия условия досудебного соглашения не нарушал, добровольно дал подробные признательные показания, а также показания, изобличающие других лиц, входивших в состав преступной группы, и по существу дела показал, что в августе 2018 г. они с ФИО2 работали в г. Москве и решили устроиться «закладчиками» по распространению наркотиков, чтобы заработать. На сайте он нашел информацию о вакансии «закладчика», поделился с ФИО2, совместно они выбрали интернет-магазин и он написал что хочет устроиться «закладчиком» наркотиков в г.Пензе. Потом он внес залог 20000 рублей за трудоустройство за себя и за ФИО2. Он общался с руководителем магазина «dirtop», в программе «Xabber». По его указаниям они оборудовали мелкооптовые закладки, описание отправляли указанному пользователю, получали от него описание мест закладок с крупными партиями наркотических средств на территории г. Москвы. В ходе переписки с данным лицом, он сообщил, что работу будет выполнять вместе со знакомым, но трудоустраиваться будет только один. Он с ФИО2 определились, что совместно или по отдельности будут забирать не расфасованные оптовые партии с наркотиками из указанных мест, по указанию работодателя, их совместно и по отдельности расфасовывать на более мелкие партии и сбывать наркотики, оборудовав тайники с наркотиками для потребителей. Когда он с ФИО2 делал тайники с наркотиками, всегда их оборудовал и фотографировал места тайника, а ФИО2 был рядом и смотрел за обстановкой, чтобы избежать задержания, и в случае опасности ФИО2 смог предупредить. Кроме того, ФИО2 предоставлял автомобиль, чтобы забирать наркотики из г. Москвы и для поездки в районы г. Пензы и Пензенской области, с целью сбыта наркотиков через тайники. У него с ФИО2 была договоренность, что при возможности они будут самостоятельно друг от друга сбывать наркотики, чтобы быстрее заработать. После того, как устроился «закладчиком», он об этом сообщил ФИО3, который в конце ноября 2018 г. стал интересоваться, как можно устроиться «закладчиком». Он связался по поводу ФИО3, получил согласие и указание, чтобы ФИО3 вместе с ними стал работать «закладчиком». После этого он с ФИО3 определился, что в начале декабря 2018 г. ФИО3 возвращается из г.Москвы в г.Пензу, где забирает партию с наркотиками и раскладывает её, т.е. с этого времени он начинает с ними работать. В ноябре 2018 г. ему предложили для работы «закладчиком», лицо с учетной записью «Джентльмен». Тогда он связался с работодателем и получил согласие, чтобы «Джентльмен» работал с ними. Под его учетной записью путем переписки «Джентльмен» был обучен делать «закладки» с наркотиками, какие меры конспирации соблюдать, как вести отчет о работе. В начале октября 2018 г. работодатель прислал адрес с местом нахождения «оптовой закладки» наркотиков в г.Москве: Метро Свиблово». Адрес он сообщил ФИО2, чтобы тот забрал оптовую партию. ФИО2 уехал за «оптовой партией» и через несколько дней привез оптовую партию с наркотиками, в которой было около 1 кг «скорости». Партию хранили по месту жительства ФИО2 в 

<

...>, где они занимались расфасовкой наркотиков на разовые дозы по указанию руководителя. Потом, он с ФИО2 начал распространять наркотики вышеуказанным способом. Из данной партии он вместе с ФИО2 и по отдельности оборудовали тайники с наркотиками в районах «Барковки» и в других районах Пензенской области, и вдоль трассы «Пенза-Шемышейка». В конце ноября 2018 г. пришло указание сделать несколько оптовых «закладок» по 50 свертков с наркотиками в каждой. Расфасованные ФИО2 партии с наркотиками он взял, и, не проверяя их количество, поехал один делать тайники. Одну оптовую партию он спрятал в тайник, около столба в п. Куриловка, а вторую партию он заложил около дома 

<

...>, у основания дерева. Первую «оптовую» партию забрал ФИО4 Д., у которого была учетная запись «Джентльмен», а вторую «оптовую» партию забрал ФИО3. 6 декабря 2018 г. от куратора поступили указания оборудовать 1 тайник с наркотиками по 50 штук и шесть тайников с наркотиками по 10 штук. Ночью 07 декабря 2018 г. он с ФИО2 поехал выполнять указания по оборудованию тайников. В тот день они оборудовали на трассе «Пенза-Шемышейка» 3 тайника с наркотиками, в 1 тайник они положили 50 штук, а еще в 2 тайника по 10 штук. Тайники он делал около 2 сигнальных столбов. С данных мест он сделал фотографии, которые сохранились у него в телефоне. Потом он с ФИО2 поехал в район «Барковки», где еще сделали 2 тайника с наркотиками по 1 свертку в каждом. Остатки наркотиков из «оптовой» партии, которую они не успели сбыть, сотрудники полиции изъяли в ходе обыска у ФИО2, после их задержания. После того, как он был задержан, он сообщил, что вместе с ним преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств совершали и другие лица, в изобличении которых он решил оказать помощь. Он сотрудникам полиции сообщил, учетные записи лиц, с которыми вел переписку по поводу незаконного сбыта наркотиков, а именно лица с учетной записью «Джентльмен», который является розничным «закладчиком» наркотических средств, который забирал из оборудованных им тайников (закладок) наркотики. От его имени сотрудники полиции вели переписку с «Джентльменом» и, как ему известно, данное лицо было задержано. Указал, что все условия досудебного соглашения о сотрудничества им выполнены в полном объеме. На тот момент ему не было известно, кто скрывается за псевдонимом «Джентльмен», о чём сообщил работникам полиции и помог его установить. 

Выслушав государственного обвинителя разъяснившего, в чём именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества подсудимого со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения иных соучастников, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении него обвинительный приговор.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих применению особого порядка судебного разбирательства, не установлено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый вину признает полностью, согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заключенного с ним досудебного соглашения, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, отчётливо понимает суть предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объёме.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого и обстоятельства дела. ФИО1 ранее не судим и к административной ответственности не привлекался, по месту жительства, военной службы и мест учебы характеризуется исключительно положительно, вину полностью признал и в содеянном раскаялся.

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, а также заключения комиссии экспертов № 29-1 от22.01.2019 г. у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. Суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного деяния.

С учётом общественной опасности данного преступления, направленного против здоровья населения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (том 4 л.д. 2-3), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он полностью подтвердил при проверке показаний на месте, а также изобличение других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от назначения наказания не имеется.

Назначая ФИО1 наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, роль и степень его участия в совершении преступления, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и в целях предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы реально.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным назначить ему наказание с учетом положений, предусмотренных ч.2 ст. 62, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку его действия квалифицированы как покушение на совершение преступления.

С учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, степени общественной опасности совершённого преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ условного осуждения. Вместе с тем суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, взяв подсудимого под стражу в зале судебного заседания.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня оглашения настоящего приговора - с14 августа 2019 г.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания в соответствии со ст. 90-91 УПК РФ с 8 по 9 декабря 2018 г. включительно, а также время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 10 декабря 2018 г. по 14 августа 2019 года. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 186 –ФЗ) время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 10 декабря 2018 года по 14 августа 2019 года зачесть в срок отбытия наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Решение по всем вещественным доказательствам принято в рамках уголовного дела № 1-67(2019): 

«- гриппер-пакеты, в количестве 3 штук (пакет №1), с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), общим весом 1,24 грамма; стеклянный пузырек с надписью «Валериана» и сверток из фольги (пакет №2), с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), общим весом 0,69 грамма; гриппер-пакеты в количестве 3 штук и гриппер-пакеты в количестве 11 штук, (пакет №3) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общим весом 6,69 грамма; гриппер-пакеты в количестве 2 штук и сверток из фрагмента бумаги (пакет №4), с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общим весом 39,51 грамма; пластиковый контейнер (пакет №6) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP) весом 0,57 грамма, а всего 23 объекта, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 48,70 грамма; гриппер-пакеты в количестве 6 штук (пакет № 8) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах; электронные весы (конверт) с налетом вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP); пустые гриппер-пакеты и резиновые перчатки (пакеты №№5 и 7), два мотка изоляционной ленты желтого цвета и моток изоляционной ленты белого цвета (пакет №9) изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

...>, имевшего место 08 декабря 2018 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области», - уничтожить;

- пустые гриппер-пакеты и резиновые перчатки (пакеты №№5 и 7), два мотка изоляционной ленты желтого цвета и моток изоляционной ленты белого цвета (пакет №9) изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>, имевшего место 08 декабря 2018 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области», - уничтожить; - гриппер-пакеты в количестве 51 штука, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон (PVP), массой 27,03 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 90 метрах от дома 

<

...>, имевшего место 06 декабря 2018 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области», - уничтожить;

- 2 свертка с веществом, содержащих в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 7,03 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 53.14107, 45.06249 и 53.14082, 45.06278, расположенных в лесополосе недалеко от СНТ «Ветеран» в Железнодорожном районе г.Пензы, имевшего место 08 декабря 2018 года; 10 свертков с веществом, содержащих в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 8,41 грамма, изъятых в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 53.0355, 45.0551, расположенного на автодороги «Пенза-Шемышейка» в Пензенском районе Пензенской области, имевшего место 12 декабря 2018 года; сверток с веществом, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,75 грамма, изъятый в ходе осмотра места происшествия - участка местности географическими координатами 53.17584,44.94644, расположенного в 70-х метрах от дома 

<

...>, имевшего место 08 декабря 2018 года; сверток с веществом, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,55 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, имевшего место 11 декабря 2018 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области», - уничтожить;

- вещество, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,19 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, имевшего место 08 декабря 2018 года, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОтдМВД России по Шемышейскому района, - уничтожить;

- гриппер-пакет с веществом, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 8,71 грамма, изъятый в ходе в ходе осмотра участка местности, с географическими координатами сш.53003"56"", вд.45005"50"", расположенного на трассе «Пенза-Шемышейка» имевшего место 12 декабря 2018 года, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пензенскому района Пензенской области, - уничтожить;

- две пары медицинских перчаток, и банковскую карту «Сбербанка» ПГУ 2202 2001 0738 2598 на имя ARINA STEPANOVA, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, имевшего место 11 декабря 2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - уничтожить; - сотовый телефон марки «VIVO 1801» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 869903036524978 и IMEI 2: 869903036524960, с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, имевшего место 08 декабря 2018 года, хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «ALKATEL», IMEI 869528011330438, хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «VERTEX» в корпусе серебристо - черного цвета, IMEI 1:352954090191059 и IMEI 2: 352954090191067, с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, - конфисковать и обратить в собственность государства».

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Пензенский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 п. 1 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий А.И. Пронькин